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Маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 108 (4528)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 31 АВГУСТИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

НОМАЊОИ ЊАМДАРДЇ
29 августи соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Президенти 
Љумњурии Исломии Покистон муњтарам Ориф Алвї номаи њамдардї ирсол 
намуданд, ки дар он омадааст:
«Љаноби Олї!
Хабари фавти шумораи зиёди одамон дар Љумњурии Исломии Покистон бар асари 

обхезињои харобиовари охир боиси андуњи бепоёни мо гардид.  
Бинобар ин мусибати гарон ба Шумо, ањли хонавода, њамаи пайвандону назди-

кони фавтидагон ва мардуми дўсти Покистон таъзияи амиќ ва тасаллиятњои сидќии 
худро иброз менамоям.

Аз даргоњи Худованд барои љонбохтагон рањмату маѓфират ва ба њамаи осебди-
дагон шифои ољил хоњонам».

31 августи соли 2022 Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бинобар даргузашти Михаил Горбачёв ба пайвандону наздикони марњум изњори 
њамдардї намуданд, ки дар он омадааст:
«Хабари даргузашти Михаил Сергеевич Горбачёв боиси андуњи мо гардид. Таъзия 

ва тасаллиёти самимии ин љонибро ба њамаи пайвандон ва наздикони марњум иброз 
намуда, дар ин лањзањои њузнангез ба онњо сабри љамил хоњонем».

Ќабл аз оѓози маросими супорида-
ни мукофотњои давлатї Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
њозиринро ба муносибати љашни миллии 
31 - солагии Истиќлолияти давлатї тањ-
ният гуфта, таъкид намуданд, ки тибќи 
анъанаи нек мо њар сол дар остонаи 
таљлили солгарди Истиќлолияти давлатї 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва 
сохторњои низомї, яъне афсарону сар-
бозони шуљоъ ва содиќи Ватанро барои 
далериву љасорат ва хизматњои шоён 
дар назди давлат ва халќи Тољикистон 
ќадрдонї менамоем.

«Мо имрўз бо ифтихор иброз медо-
рем, ки хизматчиёни њарбии Ќуввањои 
Мусаллањ, дигар сохторњои низомї ва 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќи 
Тољикистон вазифањои хизматии худро 
бо эњсоси гарми ватандўстї, њисси балан-
ди миллї, бо садоќат ба халќу давлати 
Тољикистон ва савганди ёдкардаи худ 
иљро карда истодаанд», - таъкид наму-
данд Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон.

Даврони соњибистиќлолї, яъне 31 
соли гузашта ва хусусан солњои аввали 
Истиќлолияти давлатї, барои мардуми 
Тољикистон, аз љумла маќомоти њифзи 
њуќуќ ва сохторњои низомї, солњои озмо-
иши њисси миллї, эњсоси ватандорї ва 
иродаву матонат буданд. Дар ин давраи 
бисёр мураккабу њассоси таърихи дав-
латдории навини халќи тољик афсарону 
сарбозони далеру шуљои Ќуввањои 
Мусаллањ ва маќомоти њифзи њуќуќ дар 
барќарорсозии сохти конститутсионї, 
муборизаи беамон бар зидди хоинони 
Ватан ва гурўњњои љиноятпеша, таъмин 
намудани сулњу оромї ва суботи сиёсї 
наќши барљаста бозиданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо эътимоди ќавї нисбат ба 
афсарону сарбозони Ќуввањои Мусал-
лањ ва кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ, иброз доштанд, ки барои идомаи 
бомароми раванди созандагї ва љињати 
боз њам пешрафта гардидани давлати 
соњибихтиёри мо хизматчиёни њарбии 
Ќуввањои Мусаллањ ва кормандони маќо-
моти њифзи њуќуќи кишвар, ки сипари 
боэътимоди давлат ва њомии ќонунияту 
тартиботи љамъиятї мебошанд, бояд 
беш аз њар ваќти дигар њушёру зирак ва 
омодаи њифзи амният, оромї ва суботи 
љомеа бошанд.

Њамин тавр, дар фазои тантанавї 
барои дастовардњои баланди хизматї 
ва фаъолияти самаранок, беш аз 180 
нафар роњбарону намояндагони маќо-
моти ќудратї, низомї, амниятї ва судии 
кишвар аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо мукофотњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон - унвони фахрии Корманди 

шоистаи Тољикистон, ордени Спитамен 
дараљаи 1, ордени Спитамен дараљаи II, 
ордени Шараф дараљаи I, ордени Шараф 
дараљаи II, медали Љасорат, медали Хиз-
мати шоиста, медали Шафќат, медали 
Марзбони шуљои Тољикистон, Ифтихор-
номаи Љумњурии Тољикистон ва рутбањои 
навбатии њарбї, њарбии олї, дараљавї ва 
махсус ќадрдонї шуданд.

Дар маросими супоридани муко-
фотњои давлатї бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сарфа-
розгардонии кормандони маќомоти њиф-
зи њуќуќ, њокимияти судї ва хизматчиёни 
њарбї бо мукофотњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон» се нафар бо унвони фахрии 
Корманди шоистаи Тољикистон, як на-
фар бо ордени Спитамен дараљаи I, 13 
нафар бо ордени Спитамен дараљаи II, 
як нафар бо ордени Шараф дараљаи I, 
10 нафар бо ордени Шараф дараљаи II, 
42 нафар бо медали Љасорат, 61 нафар 
бо медали Хизмати шоиста, ду нафар 
бо медали Шафќат, як нафар бо медали 
Марзбони шуљои Тољикистон, 23 нафар 
бо Ифтихорномаи Љумњурии Тољикистон 
сарфароз гардиданд.

Бо Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи додани рутбањои 
навбатии њарбї, њарбии олї, дараљавї 
ва махсус» ба 23 нафар роњбарону на-
мояндагони маќомоти ќудратї, низомї, 
амниятї ва судии кишвар рутбањои 
навбатии махсуси «генерал - лейте-
нанти милитсия», «генерал - майори 
милитсия», «генерал - майор», «гене-
рал - майори адлия», рутбаи дараљавии 
«мушовири давлатии адлияи дараљаи 
3», «генерал -майори хадамоти гумрук» 
ва «генерал-майори хизмати дохилї» 
супорида шуд.

Дар маросими мукофотсупорї Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамаи нафаронеро, ки барои фаъолияти 
пурсамар дар роњи таъмини амну субот, 
тартиботи љамъиятї ва волоияти ќонун 
аз љониби роњбарияти Давлату Њукумати 
мамлакат бо мукофотњои олї ќадрдонї 
гардиданд, самимона табрик гуфтанд.

Пешвои миллат бо эътимоди комил 
изњор доштанд, ки њар яки шумо дар 
оянда низ тамоми ќудрату тавоноиро 
барои њифзи Ватани мањбубамон, ки 
шуморо дар канораш парваридааст ва 
халќи Тољикис тон, ки шуморо њомии зин-
дагии осудаву ороми худ медонад, дареѓ 
намедоред.

Таъкид гардид, ки фарзандони содиќи 
Ватан вазифањои хизматии худро дар 
назди давлат ва халќи Тољикистон мин-
баъд низ бо масъулияти баланд, эњсоси 
ватандўстиву ватанпарварї, њушёрии 
касбї ва зиракии сиёсї иљро менамоянд.
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30 августи соли 2022 дар Ќасри миллат Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба истиќболи љашни 31- солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба роњбарону кормандони сохтору маќомоти њифзи њуќуќу 
тартибот, низомї ва судии кишвар, ки дар фаъолияти корї дастовардњои 
назаррас доранд, мукофотњои давлатии Љумњурии Тољикистон ва рутбањои 
навбатии њарбиро супориданд.

МАРОСИМИ СУПОРИДАНИ 
МУКОФОТЊОИ ДАВЛАТЇ

30 августи соли 2022 тањти раёсати 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Раиси Њуку-
мати мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон маљлиси Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон баргузор шуд.
Дар он нахуст њисоботи вазири 

мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон оид ба љараёни 
иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 30 декабри соли 2019 «Дар 
бораи «Барномаи давлатии мусоидат 
ба шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2020-2022» шунида шуд.

Таъкид гардид, ки «Барномаи давла-
тии мусоидат ба шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2020-2022» 
њамчун як љузъи «Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии Тољикистон барои дав-
раи то соли 2030» љињати дар амал татбиќ 
кардани сиёсати давлатии шуѓли ањолї 
ва дар ин замина, таъмини суботи иљти-
моию иќтисодї ањамияти калон дорад. 
Он фарогири маљмўи тадбирњоест, ки 
барои мусоидат ба шуѓли ањолї шароит 
фароњам оварда, ба ин васила, љињати 
баланд бардоштани сатњи некуањволии 
ањолии кишвар замина мегузорад.

Иљрои дурнамои маљмўии нишон-
дињандањои «Барномаи давлатии мусои-
дат ба шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2020-2022» таи солњои 2020 
- 2021 ва нимсолаи аввали соли 2022 -юм 
99,8 фоиз таъмин карда шудааст.

Тайи ин муддат 402 шањрванд мурољи-
ат карда, дар доираи татбиќи барномаи 
мазкур дар маљмўъ 179 њазору 240 на-
фар бо љои кор таъмин гардиданд. Ба 
32 њазору 358 шањрванд ба муддати се 
моњ кумакпулї барои бекорї пардохт 
карда шуд.

Мувофиќи маълумоти Агентии омори 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон, 
солњои 2020-2021 ва семоњаи якуми соли 
2022 дар Тољикистон дар соњањои иќтисо-
диёт 421 њазору 726 љои нави кор таъсис 
дода шуд, ки аз ин 156 њазору 623 љои 
кори доимї мебошад.

 Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї супориш 
доданд, ки дар њамкорї бо вазорату 
идорањои дахлдор, маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњо иљрои сари-
ваќтї ва пурраи нишондињанда ва чора-
бинињои «Барномаи давлатии мусоидат 
ба шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2020-2022» - ро таъмин 
намоянд.

Сипас, аъзои Њукумати мамлакат ло-
ињаи як ќатор ќонунњо, аз љумла «Дар бо-
раи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйиру илова 
ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи ло-
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид 
ба ворид намудани иловањо ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон», «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи ворид намудани таѓйир ба 
Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикис тон», «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» ва ху-
лосањои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи пешнињоди хулосаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба лоињаи Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи 
пешнињоди хулосаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани ило-
ва ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд», «Дар бораи 
пешнињоди хулосаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 

илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак» ва 
«Дар бораи пешнињоди хулосаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти 
эњсонкорї» - ро тањлил ва барои баррасї 
ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ирсол намуданд.

Масъалањо «Дар хусуси Конвенсияи 
ќолабї оид ба одоби сайёњї», «Дар бораи 
Консепсияи гузариш ба тањсилоти раќамї 
дар Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2042» ва «Дар бораи минтаќаи 
сайёњии Роѓун» низ мавриди баррасї 
ќарор дода шуданд.

Дар охир Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
иљрои дастурњои Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон, супоришњои маљлиси нав-
батии Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
нишондињандањои Паёми Президент ба 
Маљлиси Олї, омодагии њамаљониба 
ба давраи тирамоњу зимистони солњои 
2022 - 2023, истифодаи самараноки 
заминњои кишоварзї, захираи кофии 
мањсулоти озуќаворї, сўзишворї, 
вусъати корњои ободонию созандагї 
љињати истиќболи сазовори љашни 
35 - солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон ба Њукумати 
кишвар, роњбарияти маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоятњо, шањру 
ноњияњо ва вазорату идорањои давлатї 
супоришњои мушаххас доданд.

И Т ТИЛОИЯ

31 августи соли 2022 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рус тами Эмо-
малї дар ноњияи Исмоили 
Сомонии пойтахт бинои 
нави муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №12-ро 
мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.
Он бо маблаѓгузории Маќо-

моти иљроияи њокимияти дав-
латии шањри Душанбе бунёд 
гардида, барои 1500 хонанда 
дар ду баст пешбинї шудааст.

Бинои асосии мактаб, ки аз 
се ошёна иборат аст, дорои 30 
синфхона ва озмоишгоњњои му-
осири фаннї буда, синфхонањои 
таълимї, аз љумла синфхонањои 
химия, биология, физика, геогра-
фия, математика, асосњои кор 
бо компютер, омўзиши забонњои 
хориљї ва њунаромўзї, бо техно-
логияи пешрафта ва воситањои 
муосири илмомўзї муљањњаз 
мебошад.

Дар муассисаи таълимї 73 
омўзгор ба таълиму тарбияи хо-
нандагон машѓул буда, раванди 
таълим ба воситаи 90 камераи 
мушоњидавї, ки дар синфхонањо 
насб шудааст, пурра назорат 
карда мешавад.

Мактаб, њамчунин, дорои 
њуљрањои корї барои омўзгорон, 
китобхона, бунгоњи тиббї, ошхо-
наи замонавї бо 160 љои нишаст, 
толори маљлис бо 280 љои ни-
шаст ва дигар иншооти ёрира-
сон мебошад. Толори варзишї 
бо фарогирии 200 љои нишаст 
барои машќу тамрини навъњои 
гуногун пешбинї шудааст.

Аснои шиносої Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 

ба сатњу сифати корњои сохт-
монї бањои баланд дода, њайати 
омўзгоронро љињати боз њам ба-
ланд бардоштани савияи дони-
ши хонандагон њидоят карданд. 
Таъкид гардид, ки ба истифода 
додани чунин муассисаи таъ-
лимии дорои шароити муосири 
тањсилот, аз љумла таъминот бо 
технологияи инноватсионї ва 
ба роњ мондани роњу усулњои 
пешрафтаи таълим, бешубња, ба 

болоравии сатњи донишомўзї ва 
тавсеаи љањонбинии хонандагон 
мусоидат намуда, ба рушди 
ќобилияти зењнї ва навоварии 
насли нав рас заминаи воќеї 
мегузорад.

Дар њудуди муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии раќами 
12, ки 1,12 гектарро ташкил 
медињад, дар фазои кушод 
майдончаи варзишї барои бозии 
футбол, волейбол ва баскетбол 

низ сохта шудааст, ки дорои 
шароити мусоиди машќу тамрин 
мебошад.

 Ёдовар мешавем, ки бинои 
ќаблии муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №12-и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Ду-
шанбе дар њолати ногувор ќа-
рор дошта, ба талаботи имрўза 
љавобгў набуд, аз ин рў он пурра 
бартараф карда шуд. Бо бунёди 
иншооти нав мушкилоти чандин-
солаи омўзгорону хонандагон 
дар самти норасоии љои нишаст 
ва набудани шароити мусоиди 
таълим њал гардид. Акнун, хо-
нандагон метавонанд, дар син-
фхонањои барњавою муљањњаз 
ба омўзиши илму дониш машѓул 
шаванд.

Соли равон мактабро 60 
нафар хатм намудааст. Аз шу-
мораи умумии хатмкунандагон 
56 нафар ба муассисањои тањ-
силоти олии касбии дохил ва 
хориљи мамлакат шомил шуданд 
ва ин нишондод дар ќиёс бо 
дигар муассисањои таълимї хуб 
арзёбї мегардад. 

Иштироки хонандагони му-
ассисаи таълимї дар олимпи-
адањои фаннї назаррас буда, 
соли равон 7 нафар хонандаи 
мактаб дар олимпиадањои фан-
нии сатњи байналмилалї, љумњу-
риявї ва шањрї сазовори љойњои 
намоён шуданд.

Солњои минбаъда низ дар 
доираи наќшаи чорабинињо 
бахшида ба 35 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатї дар њудуди 
шањри Душанбе сохтмон ва ба 
истифода додани мактабњои нав 
ва биноњои иловагї дар назар 
дошта шудааст, ки ин раванд 
сатњи таълиму тарбия ва шаро-
ити илмомўзиро боз њам бењтар 
хоњад кард.

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ НАВ ДАР ШАЊРИ 
ДУШАНБЕ АЗ ЉОНИБИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
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МУЛОЌОТИ РАВШАН РАЉАБЗОДА 
БО АФАРИН ШАЊИДЗАДЕ

30 августи соли 2022 мулоќоти раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Равшан Раљабзода бо муо-
вини сардори Раёсати муассисањои миллї ва механизмњои минтаќавии Комиссари 
олии СММ оид ба њуќуќи инсон хонум Афарин Шањидзаде доир гардид.
Зимни он масъалањои таќвияти њамкорињо, густариши фаъолияти маќомоти ќонунгузор доир 

ба иљрои уњдадорињои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон мавриди баррасї ќарор гирифт.

Муњаммадато СУЛТОНОВ, мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии  Тољикистон

ВОХЎРИИ САИДМУРОД ФАТТОЊЗОДА 
БО АЛИМИРЗАМИН АСКАРОВ 

30 августи соли 2022 раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот Саидмурод Фаттоњзода бо сафири фавќулода ва 
мухтори Љумњурии Озарбойљон дар Тољикистон Алимирзамин Аскаров мулоќот намуда, 
масъалањои марбут ба муносибатњои Тољикистон ва Озарбойљон, алалхусус њамкорињо 
миёни парлумонњои њар ду кишварро мавриди баррасї ќарор доданд.
Љонибњо аз рушди муносибатњои гуногунљанбаи њар ду кишвар ёдовар шуда, љињати густа-

риши робитањои байнипарлумонии Тољикистон ва Озарбойљон, зарурати фароњам овардани 
фазои мусоид барои тањкими њамкорињои дуљонибаи тиљоративу иќтисодї, фарњангї ва гума-
нитарї бо истифода аз механизмњои парлумонї њавасмандї иброз доштанд.

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами Эмомалї, инчунин би-
нои иловагии муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии раќами 48 
дар ноњияи Шоњмансурро маври-
ди бањрабардорї ќарор доданд.  
Он дар доираи чорабинињои идона 

ба муносибати 31 - солагии Истиќло-
лияти давлатї дар асоси дастуру 
супоришњои бевоситаи Президенти 
мамлакат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
бунёд ёфта, барои 1280 хонанда дар 
ду баст дар чањорчўбаи иќдомњои 
бунёдкориву созандагии шањрдории 
пойтахти мамлакат сохта ба истифода 
дода шуд.

Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон аснои ошної бо шароити тањ-
сил дар муассиса масъулони бахши 
маориф ва њайати омўзгоронро бобати 
истифодаи имкониятњои фароњамшуда 
ба хотири илмомўзии муњассилин ва-
зифадор сохтанд.

Бинои таълимї аз 4 ошёна ва тањ-
хона иборат буда, дорои 31 синфхонаи 
кушоду муљањњаз мебошад. Синфхо-
нањои замонавии таълими мењнату 
мусиќї, озмоишгоњњои химия ва фи-
зика, синфхонањои омўзиши забонњои 
хориљї ва компютерї, синфхонањои 
биология, омодагии дифои њарбї ва 
лингафонї асоси бинои нави таълими-
ро ташкил дода, њуљрањо бо таљњизоту 
лавозимоти муосири таълимї таъмин 
мебошанд.

Дар бинои иловагии муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии раќами 48 
толори варзишї бо 200 љои нишаст 
ва бењтарин шароити машќу тамрин, 
толори барњавою замонавии маљлисгоњ 
барои 390 нафар, ошхона бо 220 љои 
нишаст, китобхонаи мактабї бо фонди 
китоби зиёда аз чоруним њазор адаби-
ёти бадеї ва китобхонаи электронии 
пайваст бо шабакаи љањонии интернет 
низ бунёд шудааст.

Фармоишгари бинои иловагии таъ-
лимї Муассисаи давлатии «Раёсати 
сохтмони асосї»-и Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Душанбе ва 
пудратчї Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Мир-Соз» буда, зимни сохт-
мон давоми як сол дар он бештар аз 
300 сохтмончї бо кор таъмин буданд.

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон зимни боздид аз муассиса ба 
сифати корњои сохтмонї бањои баланд 
дода, таъкидан иброз доштанд, ки ма-
ориф дар сиёсати Њукумати Љумњурии 
Тољикистон маќоми шоиста касб наму-
дааст. Зимнан аз насли наврас танњо 
таќозо мегардад, ки аз имкониятњои 
мављуда маќсаднок истифода баранд 
ва бањри шукуфоии бештари сарзамин 
талош варзанд.

Бояд гуфт, ки муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 48-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе соли 1975 
бунёд гардида, дар он 4 њазор хонанда 
тањсил мекунанд. Масъалаи норасоии 
љои нишаст дар он ба мушоњида ме-
расид.

Дар натиљаи њидоятњои созандаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо мавриди истифода ќарор 
гирифтани бинои иловагии таълимї 
ин мушкилоти сокинони атроф њал 
гашта, дар ин даргоњ шароити мусоиди 
илмомўзї барои хонандагон фароњам 
оварда шуд.

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
Раиси Маљлиси миллии Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами Эмомалї, њамчунин дар 
ноњияи Синои пойтахт Муассисаи 
давлатии таълимии «Литсейи 
Умари Хайём»-ро мавриди исти-
фода ќарор доданд.
Он дар кўчаи Љаббор Расулов дар 

асоси дастуру њидоятњои Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар доираи тадбирњои созандагї ба 
истиќболи љашни 35- солагии Истиќло-
лияти давлатї ва иќдомњои бунёдко-
ронаи роњбарияти Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Душанбе 
бунёд ёфтааст.

Тибќи лоиња, муассисаи нави таъ-
лимї барои 1200 нафар хонанда дар 

як баст пешбинї гардида, он аз 8 бинои 
3 ва 4 - ошёнаи бо њам пайваст иборат 
мебошад. Литсей дорои 70 синфхонаи 
муљањњази фаннї буда, бо ифтитоњи 
он 150 нафар бо љои кори доимї ва 
маоши хуб таъмин гардиданд, ки аз он 
70 нафараш омўзгор мебошад.

Таълимгоњ дорои озмоишгоњњои 
замонавии фаннї, синфхонањои алоњи-
даи химия, биология, физика, компю-
терї, робототехника, китобхона, му-
сиќию рассомї ва дигар њуљрањои ёри-
расон мебошад ва барои гузаронидани 
таљрибањои гуногун дар онњо дастгоњу 
аёнияти зарурї насб шудаанд.

Дар таълимгоњ бо маќсади татбиќи 
њадафњои «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф», 
солњои 2020 - 2040 имконоти фарох 
муњайё мебошад.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аснои шиносої бо 
шароити муосири донишомўзї дар 

литсей ба сифати корњои анљомёфта 
бањои баланд дода, иќдомњои роњба-
рияти Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанберо дар самти 
такмили инфрасохтори соњаи маориф 
намуна арзёбї карданд.

Дар муассиса тарбияи хонандагон 
мутобиќ ба меъёрњои байналмилалї 
ба роњ монда шуда, бо маќсади тарби-
яи дурусти насли наврас дар рўњияи ва-
тандўстї ва хештаншиносї омўзгорони 
соњибтаљриба ба кор љалб гардидаанд.

Синфхонаи компютерии муассиса 
бо технологияи муосир муљањњаз гарди-
да, бо маќсади омўзондани хуби он ба 
хонандагон дастгоњу аёнияти зарурии 
таълимї муњайё мебошад.

Китобхонаи замонавии литсей бо 
адабиёти дарсї ва бадеї таъмин буда, 
барои хонандагон толори алоњидаи хо-
ниш ва китобхонаи электронї ташкил 
гардидааст, ки толибилмон метаво-
нанд ба адабиёти љањонї њам дастрасї 
пайдо намоянд.

 Таълимгоњ дорои синфхонаи омо-
дагии дифои њарбї, синфхонаи алоњи-
даи омўзиши шоњмот, бунгоњи тиббї, 
як толори калони маљлисї бо 240 љой, 
толори хурди маљлис ва ошхона бо 300 
љои нишаст низ мебошад.

Дар литсей бо маќсади омўзиши 
касбу њунар синфхонањои алоњидаи 
таълими мењнат оид ба коркарди 
чўб ва металл ташкил гардидааст. 
Синфхонањои таълими мењнати дух-
таронаю писаронаи даргоњи маърифат 
дорои шароити зарурї барои омўзиши 
касбњои дуредгарї, кандакорї, дўхтани 
сарулибоси миллї буда, хонандагон 
бо роњнамоии омўзгорони ботаљриба 
баробари омўзиши фанњои гуногун, 
касбу њунарњои навро аз худ мекунанд.

Толори варзишии литсей 130 љои 
нишаст дошта, бо маќсади тарѓиби 
тарзи њаёти солим ва љалби њар чї 
бештари хонандагон ба варзиш ду 
майдончаи варзишии тобистона низ 
бун ёд ёфтааст. Дар сањни литсей 
роњрав барои давидан ба масофаи 75 
метр низ мављуд мебошад.

Биноњои таълимгоњ бо маркази гар-
мидињї пайваст буда, гармии синфхо-
нањо дар айёми сардї пурра таъмин 
карда мешавад.

Ба фаъолият оѓоз кардани лит-
сейи нав дар шањри Душанбе идомаи 
мантиќии сиёсати муваффаќи мао-
рифпарваронаи Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти 
рушди соњаи маориф, бењтар намудани 
сатњу сифати тањсилот ва љорї карда-
ни усулњои муосири таълиму тарбияи 
хонандагон дар рўњияи ватандўстї 
мебошад.

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљли-

си Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами Эмомалї барои оѓози 
сохтмони бинои Филиали До-
нишкадаи рушди менељменти 
Сингапур дар шањри Душанбе 
асос гузоштанд.
Нахуст Сарвари давлат муњтарам 

Эмомалї Рањмон бо лоињаи тарњи 
бунёди бинои филиали донишкада 
шинос шуданд.

Тибќи иттилоъ байни Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе ва Донишкадаи рушди ме-
нељменти Сингапур дар асоси му-
лоќотњои дуљониба ва мувофиќаи та-
рафњо бо маќсади ифтитоњи филиали 
донишкадаи мазкур дар Тољикистон 30 
июни соли 2020 «Ёддошти тафоњуми 
њамкории академї» ба имзо расонида 
шуд.

Фаъолияти Филиали Донишкадаи 
рушди менељменти Сингапур дар 
шањри Душанбе дар асоси Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъалањои таъсиси Фи-
лиали Донишкадаи рушди менељменти 
Сингапур дар шањри Душанбе» ба роњ 
монда мешавад.

Донишкадаи мазкур соли 1956 
таъсис ёфта, њамчун муассисаи ѓай-
ритиљоратии таълимии пешсаф дар 
давлати Сингапур бо риояи сиёсати 
тањсилоти доимї дар давоми њаёти 
инсон, сеюмин филиали худро дар 
пойтахти Љумњурии Тољикистон - шањри 
Душанбе ифтитоњ менамояд. 

Бино ва иншооти бунёдшавандаи 
донишкада дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе воќеъ буда, бо тарњу усули 
замонавї тарњрезї гардида, масоњати 
умумии иншоот беш аз 20 њазор метри 
мураббаъро бо дарназардошти бинои 
маъмурї, синфхонањо, маљлисгоњ, 
лабораторияи компютериву киберам-
ниятї, китобхона, бойгонї, ошхона, 
толори варзиш, толори вохўрї ва дигар 
иншоотњои ёрирасон, ташкил медињад.

Филиали донишкада имкон дорад 
2500 донишљўро барои идомаи тањсил 
ќабул намояд. Низоми тањсили он 
барои хатмкунандагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии 12 - сола 
бидуни курсњои солонаи омодагї ва 
барои хатмкунандагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии 11 - сола бо-
шад, як соли курсњои омодагї пешбинї 
мешавад. Муддати тањсил дар зинаи 
бакалавриатура 4 сол ва дар зинаи 
магистратура 2 сол мебошад.

Филиали Донишкадаи рушди ме-
нељменти Сингапур дар Душанбе 
аввалин намояндагии донишгоњњои 
кишварњои пешрафтаи Осиёи Љанубї 
дар Љумњурии Тољикистон ба њисоб ме-
равад. Љавонон бояд аз ин дастгирињои 

пайвастаи Роњбари давлат ва шањр-
дорї истифода намуда, њар чї бештар 
донишњои муосирро аз худ намоянд.

Њадафи асосии таъсиси филиали 
мазкур дар шањри Душанбе эљоди 
фазои раќобати солим дар самти илму 
маориф бо љалби сармоя ва иќтидори 
зењнию касбї, таќвияти њамкории Тољи-
кистону Сингапур дар самти омода 
намудани кадрњои барои иќтисодиёти 
Тољикистон зарур ва таъмини бозори 
мењнати дохилии кишвар бо мутахасси-
сони варзидаи соњибкасб дар соњањои 
афзалиятнок ба шумор меравад.

Тибќи Созишномаи байни Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
ва Донишкадаи рушди менељменти 
Сингапур, тањсил дар филиал бо забо-
ни англисї ва ба таври шартномавї ба 
роњ монда мешавад. Раванди тањсил 
ва фаъолияти методї, стандартњои 
таълимї ва барномањои таълимии 
филиали донишкада мутобиќи стан-
дартњои эътирофгардидаи байналми-
лалї оид ба тайёр намудани кадрњо 
дар зинањои бакалавр ва магистратура 
дар мувофиќа бо Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон амалї 
карда мешавад.

Тањсил дар донишкада аз рўи 
самтњои менељменти саноатї, сай-
ёњии байналмилалї ва мењмондорї, 
амнияти иттилоотї ва кибернетикї бо 
фарогирии омўзиши њатмии забони 
тољикї, таърихи Тољикистон ва дигар 
љузъиётњои миллї роњандозї мегар-
дад. Ќабули довталабон ва аттестат-
сияи хатмкунандагон, тибќи тартиб 
ва муњлатњои аз љониби Донишкадаи 
рушди менељменти Сингапур муќар-
раргардида, амалї карда мешавад.

Дар рафти муаррифии лоињаи 
намунавии бинову иншооти бунёд-
шаванда Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон диќќати асосиро 
ба назорати корњои сохтмонї, риояи 

меъёрњои бехатарї дода, барои насли 
навраси кишвар, ки дар донишкада 
тањсил хоњанд кард, ташкили шароити 
сазоворро тавсия доданд.

Мавриди зикр аст, ки дар баробари 
оѓози корњои сохтмонї љињати бунёди 
бинои донишкада аз соли тањсили нав, 
яъне аз моњи сентябри соли 2022, фаъо-
лияти омўзишии донишкада оѓоз гарди-
да, аз рўи тахассусњои пешбининамуда 
мутахассис омода карда мешавад.

Бо ин маќсад имрўз Раиси Маљли-
си миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї бо прези-
денти Донишкадаи рушди менељменти 
Сингапур доктор Эрик Куан дар ифти-
тоњи расмии фаъолияти тањсилотии 
донишкада дар бинои људонамудаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ишти-
рок ва суханронї намуданд.

Раиси шањри Душанбе муњтарам 
Рустами Эмомалї њозиринро ба муно-
сибати ба фаъолият оѓоз кардани Фи-
лиали Донишкадаи рушди менељменти 
Сингапур дар шањри Душанбе табрик 
намуда, ин рўйдоди муњимро дар оѓози 
соли нави хониш дар доираи тањкими 
њамкорињои байнидавлатї ва ислоњо-
ти соњаи маориф љињати табодули 
таљрибаи илмию амалї муњим арзёбї 
карданд. Ин тадбир имкон медињад, 
ки низоми тањсил њар чї бештар ба 
талаботи байналмилалї мутобиќ гар-
донида шавад. 

Раиси шањри Душанбе зимни су-
ханронї дар маросими оѓози фаъоли-
яти Филиали Донишкадаи менељменти 
Сингапур дар шањри Душанбе самти 
тарбияи насли наврас, дастрасї ба 
дониши сатњи хуб, омода намудани 
кадрњои ба талаботи имрўзаи љањон 
љавобгўй ва фароњамоварии шароити 
сазоворро ба таври возењу даќиќ зикр 
намуданд.  

Муњтарам Рустами Эмомалї ба 
њайати омўзгорон ва донишљўён дар 
оѓози соли нави тањсил ва ба фаъолият 
шурўъ намудани ин даргоњи илм баро-
ру комёбињо орзу карданд.

Президенти донишкада доктор 
Эрик Куан дар баромадаш ба Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва роњбарияти шањри Душанбе барои 
мусоидат ва ташкили фазои корї ва ба 
фаъолият оѓоз намудани филиали ин 
муассисаи олии таълимї дар пойтахти 
зебоманзари тољикон изњори сипос 
намуданд. Бо итминон изњор доштанд, 
ки фаъолияти Филиали Донишкадаи 
рушди менељменти Сингапур дар 
шањри Душанбе ба таври пурсамар ба 
роњ монда мешавад.

Зимни муаррифии имкониятњо фаъ-
олияти бомуваффаќияти донишкада 
дар самти омода кардани кадрњои 
баландихтисос таъкид гардид.

Бунёду ба истифода додани би-
ноњои типи нави муассисањои таълимї, 
ворид намудани технологияи муосир 
ва ба фаъолият оѓоз кардани фили-
алњои донишгоњу донишкадањои дав-
латњои дуру наздики сайёра дар солњои 
охир имкон фароњам овардааст, ки 
шањри Душанбе ба макони илму дониш 
ва рушди соњаи маориф табдил ёбад. 

Сипас, дар маросими оѓози фаъо-
лияти Донишкадаи менељменти Синга-
пур аз љониби Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами Эмомалї ба роњбари Филиали 
Донишкадаи рушди менељменти Син-
гапур дар шањри Душанбе Эрик Куан 
калиди рамзї супорида шуд. Инчунин, 
филиали донишкада соњиби сертифи-
кати рамзї гардид. 

Филиали Донишкадаи рушди ме-
нељменти Сингапур дар шањри Ду-
шанбе дар доираи иљрои дастуру 
супоришњои Роњбари давлат барои фа-
роњам овардани шароити замонавии 
тањсил бо талошу кўшишњои пайвастаи 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Ду-
шанбе муњтарам Рустами Эмомалї ба 
фаъолият оѓоз намуда, дар он бењта-
рин шароит барои тањсили љавонон 
фароњам оварда шудааст. 

Ба фаъолият оѓоз намудани Фили-
али Донишкадаи рушди менељменти 
Сингапур дар шањри Душанбе дар 
доираи њадафњо љињати дарёфти роњу 
усулњои муосири таълим, мутобиќ 
шудани имконияти соњаи маориф ба 
талаботи байналмилалї ва омода шу-
дани кадрњои лаёќатманд сањми бориз 
хоњад гузошт. 

Дар доираи амалигардонии ња-
дафњои Њукумати мамлакат ва татбиќи 
сиёсати маорифпарваронаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз љониби Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї љињати бунёди биноњои нави 
муассисањои таълимї, тањкими њамко-
рию ба фаъолият оѓоз намудани фили-
алњои муассисањои таълимии бонуфузи 
давлатњои пешрафтаи дунё тадбирњои 
муњиму сариваќтї андешида мешавад. 

Оѓози фаъолияти ин муассиса 
шањодати сулњу оромї, пешрафти 
љомеа, кўшиши омўзиши таљрибаи 
љањонї, дастрасї ба барномањои таъ-
лимии байналмилалї ва дар маљмўъ 
пешбурди соњањои иќтисодї ва иљти-
моии кишвар тавассути омодакунии 
кадрњои соњибтахассус мањсуб меёбад.
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ИФТИТОЊИ ИНШООТИ НАВ ДАР ШАЊРИ 
ДУШАНБЕ АЗ ЉОНИБИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

Ваќте ки дар бораи дўс-
тии халќњои тољику ўзбек 
њарф мезанем, дил аз 
фарањ лабрез мегардад. 
Зеро халќњои бародари 
тољику ўзбек ба ќадри 
дўстї ва њамзистии осо-
ишта мерасанд ва тањти 
роњбарии сарварони оќи-
лу дурандеш ќуллањои 
баланди комёбињоро 
фатњ хоњанд кард. 
Дўстии халќњо неруи бузур-

ги созанда ва тањкимбахшан-
даи дунёст. Мегўянд «љое сулњ 
њаст, чї њољат ба љанг!». Дўстї 
пешрафти сиёсат, иќтисод 
ва маънавиётро таъмин мекунад. Дўстї, худ 
сулњи кулли дунё ва гузашта аз ин амнияту 
осоиши мардум аст. Фирдавсии бузург њазор 
сол пеш дар «Шоњнома» фармуда буд:

Биё, то љањонро ба бад наспарем,
Ба кўшиш њама дасти некї барем. 
 Бояд гуфт, ки расму оин, таърихи амиќ, 

анъаноти миллї ва њатто орзуњои ояндаи њар 
ду халќ дар њам печида, омезиш ёфтааст. Гу-
зашта аз ин  оилањои омехта бисёранд. Њамин 
неру аст, ки тири мољарољўён њама ваќт хок 
мехўрад ва минбаъд ба њадаф нахоњад расид. 
Дўстии мо азалист, абадї боќї хоњад монд.

Њаёту фаъолияти ду бузургмард - Аб-
дурањмони Љомї ва Алишер Навої собит 
месозанд, ки наќши дўстї дар рўњонияти 
халќи тољику ўзбек садсолањо инљониб боќї 
мондааст. Дўстии ин мутафаккирон аз дои-
раи муносибати софи ду шахсияти њамкору 
њамаќида, шоистаи ибрати дигарон берун 
рафта, хусусияти умумиинсонї гирифтааст. 
Дўстии ин ду абармард исботи гуфтањои шайх 
Саъдии Шерозї аст:

Бани одам аъзои якдигаранд,
Ки дар офариниш зи як гавњаранд.
Чу узве ба дард оварад рўзгор,
Дигар узвњоро намонад ќарор.
Солњои њафтодуми ќарни гузашта аз 

дўстии устод Мирзо Турсунзода, Чингиз Айт-
матов, Расул Ѓамзатов, Абдулло Орифов ва 
амсоли онњо бисёр мегуфтанд. 

Имрўз анъанаи инсонњои хирадманд ва 
мардумони ба њам дўсти тољику ўзбекро роњ-
барони дурандеши Тољикистон ва Ўзбекистон 
идома ва тањким мебахшанд.

Сафарњои кориву расмии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
ба Љумњурии Ўзбекис тон ва сафарњои кориву 
расмии Президенти Љумњурии Ўзбекистон муњта-
рам Шавкат Мирзиёев ба Љумњурии Тољикистон 
дар муносибатњои миёни њар ду давлат давраи 
навинро ибтидо гузошт. Дар натиља, шароит 
муњайё гардид, ки зинањои наву манфиатнок дар 
њамкорї ва муносибатњои тарафайн дар оянда 
тай карда шавад. Табиист, ки ин амалњо ба рушди 
иќтисод, иљтимоиёт, фарњангу маънавиёти њар ду 
кишвар таъсири мусбат хоњад расонд.

Албатта, дар рушду равнаќ 
ёфтани муносибатњо сањми 
роњбарони њар ду кишвар 
назаррас аст. Хусусан, васфу 
ёдоварии Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар барќарорсозии 
робитањо арзиши љилд-љилд 
китобро дорад. Дар ин љо 
танњо аз сањифаи аввали 
китоби дањгонаи «Инсонњои 

беназир» чанд сатрро пешкаши хонандагон 
мегардонем: 

«Ваќте ин китоб тарроњї мешуд, пири нуро-
ние вориди коргоњ шуд. Њољаташро раво кар-
дем. Пеш аз хайрухуш ба шаклдарорандагони 
китоб рў овард ва ба он ишора карда пурсид:

- Дар ин китоб аз Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ёд мешавад?

- Шукри Худо, - гуфт тарроњ, - Ў њамеша, 
дар њама љо ва њама кор дар ёд њаст.

Чун пири нуронї љавоби дилписанд гирифт, 
мусаннифи китоб ба ў рў овард:

- Чаро инро пурсидед?
- Чунки - гуфт пири нуронї, - ба дасти Љаноби 

Олї ду асо њаст. Асои неъмат ва асои вањдат. Ва 
панљањо ќавианд». («Инсонњои беназир», љилди 
1, Душанбе, 2022, ЉДММ «ТоРус», сањ.2).

Воќеан, мањз ба шарофати чунин роњбаро-
ни дурандешу хирадманд боѓи дўстии њар ду 
халќ пурфайзтар гаштаю самарањои хуб ба бор 
меоранд. Имрўз дар сарњадњои њар ду давлат 
рафтуомади одамон зиёд шудааст. 

Инак, дар натиљаи сафари расмии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба Ўзбекистон (2-3 июни 
соли 2022) ва дидору мулоќот бо Президенти 
Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шавкат Мир-
зиёев масоили гуногун, аз љумла истифодаи 
имкониятњои мављуда дар соњањои энергетика 
ва саноат, наќлиёту коммуникатсия, сармо-
ягузорї, мавриди баррасї ќарор гирифта, 
шартномањои нави њамкорї ба имзо расиданд. 
Чанде пеш хатсайри роњи оњани Душанбе – 
Тошканд ва Тошканд – Душанбе аз нав эњё 
гардида, он њафтае як маротиба мунтазам 
фаъолият мекунад, ки ин рўйдод ба хушњолии 
мардуми њар ду кишвар боис гардид.

Як нуктаи дигар боиси зикр аст, ки таи 
се соли охир дар бахшњои гуногуни њамкорї 
миёни Тољикистон ва Ўзбекистон ќариб 100 
санади дуљониба ба имзо расида, мавриди 
амал ќарор доранд. 

Ин далелњо умеди халќњои ба њам ќарини 
тољику ўзбекро ба ояндаи нек ва рушду нумўи 
Тољикистону Ўзбекистон, тањкими дўстию ба-
родарї боз њам зиёд мегардонад.

Дар арзњои дўстї

ТАЊКИМИ ДЎСТИИ ХАЛЌЊО 
ОМИЛИ ПЕШРАФТ АСТ

Неъматулло 
ХОЛБОЙЗОДА,
вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон
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Сењри мўќалам

«...Мегўянд, ки дар дунё 
танњо дар ду мамлакат 
Мактаби санъати тасви-
рии академикї боќї мон-
дааст: Россия ва Италия. 
Вале мамлакати хурда-
каки сеюм низ вуљуд до-
рад, ки дар он Академияи 
санъати тасвирї зери 
фишори модернизм наме-
мирад ва ин Тољикистон 
аст»,- менависад нави-
санда ва драматург Темур 
Зулфиќоров. 

Адиб сарвари Бунёди му
саввирии Тољикистон Олим
хон Рабиевро, ки Верроккйои 
тољик меномад, њамчун посдо
ру идомадињандаи анъанањои 
академикї тавсиф намуда, 
таъкид месозад, ки портрету 
натюрморт ва сањнањои жанрии 
устодона офаридаи ў осори 
ширадори асримиёнагии њол
ландињо ва венетсиягињоро ба 
хотир меоранд. Њунари воло, 
дунёи рангин ва фурўтаниву 
самимияти рассоми камна
зир, «меросбари Камолиддин 
Бењзод», академики Акаде
мияи мусаввирии Тољикистон, 
Академияи миллии дизайни 
Россия ва Академияи љањонии 
рассомони «Даврони навин» 
(«Новая эра»)  Олимхон Ра
биев Темур Зулфиќоровро 
мафтун сохта, яке аз дўстони 
ќаринаш гардондаанд. 

«Ман офаридањои тозаи 
Олим Рабиевро «Тавлиди 
њаёт дар коинот» меномам. 
Он шохаи гулафшонест дар 
шаљараи академизм», таъкид 
намудааст Т. Зулфиќоров. 
Олимхон ё Олимшо (дўстони 
наздиктарин ўро чунин ном 
мебаранд) Рабиев дўстони 
зиёд дорад, ки аксарашон  аз 
ањли њунару эљоданд. 

Аз рўзгор ва фаъолияти эљо
дии ин офарандаи зебої, эљод
кори худшиносу ватанпараст 
кам навиштаанд, њарчанд танњо 
дар вазифаи сарвари Бун ёди 
мусаввирии Тољикис тон (собиќ 
Фонди бадеї) О. Рабиев беш 
аз 17 сол фаъолият намудааст.  
Ба замми ин, аксар нигоштањо 
дар бораи ў  дар шабакањои 
иљтимої хусусияти хабарї 
дош та, бо забони русї иншо шу
даанд. Танњо матлаби иншона
мудаи бостоншинос Музаффар 
Азизов дар маљаллаи «Мероси 
ниёгон» (№21, с.2019) тањти 
унвони «Меросбари Камолид
дин Бењзод» моро бо бузургии 
шахсияти ў ва бо баъзе аз 
лањзањои рўзгору офаридањояш 
ошно  месозад. Метавон гуфт, 
ки њанўз ин эљодкори сермањсул 
ва инсони шариф ба муаррифї 
ниёзманд аст.

Олимхон Рабиев 59 сол до
рад. Дар дењаи Чиртаки шањри 
Вањдат, дар оилаи омўзгор ба 
дунё омада, дар шашсолагї 
аз мењри модар мањрум мон
дааст.

Ин тасвир «Бибии ман» 
номида шуда, барои О. Раби-
ев низ хеле азиз аст. Нигоњ, 
њолату ваљоњати пиразан, 
ожангњо ва чини пешонї, њар 

мушаки чењраи ў ва њар хат-
ти тасвир боз гўяндаи умри 
дарозу пурпечутоби ин зан 
аст, ки пас аз фавти модари 
Олимхон ба ў мењри модарї 
эњдо намудааст.

 Тањсили ибтидоиро Олим
хон дар мактаби №14, ноњияи 
Вањдат гирифтааст. Истеъдоди 
модарзодиаш дар њамин љо 
зуњур карда, аллакай њангоми 
дар синфи шашум тањсил наму
дан дар Намоиши љумњуриявии 
рассомони наврас љои дуюмро 
соњиб мегардад. Соли 1978 ба 
Омўзишгоњи љумњуриявии рас
сомии ба номи Мирзорањмат 
Олимови пойтахт дохил шуда, 
пас аз хатми он тањсилро дар 
шуъбаи ѓоибонаи Донишкадаи 
санъати ба номи М.Турсунзода 
идома медињад...

 Дар он айём ман ба њайси 
мудири бойгонии Донишка
даи политехникии Тољикистон 
(њоло Донишгоњи техникии 
Тољикис тон ба номи М. С. 
Осимї) кор мекардам ва баъд 
аз хатми Донишкадаи санъат 
ба факултаи меъмории до
нишкада дохил шудам,  гуфт 
О.Рабиев,  вале мушкилоти 
зиндагї маро водор кард, ки ба 

Корхонаи лаку ранги Душанбе 
ба кор дароям. Дар айёми 
донишљўї бо ин коргоњ низ 
њамкорињо дошта, кори дипло
миамро дар њамин љо анљом до
дам. Бо тавсияи сармеъмори 
ноњияи Октябр (њоло Исмоили 
Сомонї)и пойтахт дар назди 
даромадгоњи маѓозаи љавоњи
рот ду «моњии тилло» бунёд 
намудам... Маро ба њайси сар
рассом ба кор ќабул намуданд. 
Дар баробари кори корхона дар 
ороиши намо ва атрофи баъзе 
аз биноњои давлатї, аз љумла 
КМ Њизби коммунисти љумњурї, 
сањм гузоштам.

Баъд аз як соли кор дар 
коргоњи лаку ранг О. Рабиев ба 
шањри Вањдат бозгашта, соли 
1984 дар назди хонаи пионерон 
мањфили рассомони наврасро 
ифтитоњ намуд. Ин иќдом аз 
љониби роњбарияти шањр хуш 
пазируфта шуд ва пас аз чор 
моњ ў бо ибтикори раиси ваќти 
шањр  Самандар Тоњиров дар 
назди шуъбаи фарњанг низ 
њамин гуна мањфилро боз кард. 
Каме дертар, боз бо ташаббу
си раиси шањр С. Тоњиров ва 
љањду талоши О. Рабиев дар 
шањри Вањдат Осорхонаи таъ
рихї  кишваршиносї ифтитоњ 
гардид. Ќањрамони матлаб дар 
он љо муддате кору эљод намуд. 
Пасон ба пойтахт баргашт. Он 
айём Б. Зуњуриддинов сармеъ
мори шањри Душанбе буд ва 
Олимхон Рабиев дар пањлуи 
ў ороиши  бисёр биноњои њу
куматї иштирок намуд, дар 
бунёди маљмааи Исмоили Со
монї ширкат варзид. Аксари ин 
корњо бо Фонди бадеии љумњурї 
рабт доштанд ва сарвари ваќти 
фонд  А. Г. Шурпаевро, ки син
наш аз 70 гузашта буд, њунару 
истеъдод, мањорати рањбариву 
ташкили кор ва муносибати 
Олимхон Рабиев бо њамкорон 
хуш омада, соли 2004 аз ў 
хоњиш намуд, ки сарварии 
фондро ба зимма гирад. Вале 
пас аз ошно шудан бо вазъи 
кор, њолати ногувори бино 
ва устохонањо, шароити кори 
рассомону муљассамасозон 
О. Рабиев пешнињоди А. Шур
паевро рад намуд. Пас аз шаш 
моњ  ин пири гавњаршинос боз 
ба назди О. Рабиев њозир шуд. 
«Ман пир шудаам. Шумо љаво
нед, ояндаро шумо бояд созед 
ва сохтан метавонед. Фондро 
обод намо»,  таъкид намуд ў 
ва Олимхон розї шуд.

 Бинои Фонди бадеї бо 
талошњои шахсиятњои бу
зург, устодон Х. Хушваќтов, 
Х. Ашўров, Х. Давлатов, С. Ќур
бонов, В. Назаров, В. Одинаев 
бунёд гардидааст. То даврони 
нооромињо дар он љо наздики 
300 рассому њайкалтарош, 
наќќошу кандакор фаъолият 
мекарданд. Нооромињо эљодко
ронро пароканда намуд. Вазъ 
хуб набуд, шароити кор вуљуд 
надошт. Вазифаи нахус тин дар 
он рўзњо бозгардондани ањли 
эљод ба фонд буд ва мо корро 
аз он оѓоз намудем. Тадбирњои 
дигар низ зарур буданд, то 
фаъолияти фонд аз нав  дуруст 
ба роњ монда шавад.

Ва илољ пайдо гардид. Фон
ди бадеї бо ризоят ва дастги
рии кормандон ба ЉСП «Бунё
ди мусаввирии Тољикистон» 
табдил дода шуд ва вазъ дар 
он маркази фарњангу њунар ди
гаргун гашт. Шумораи корман
дон афзуда, муштариён њам 
зиёд гардиданд. Фармоиш њам 
пайдо гардиданду супоришњои 
давлатї њам. Иштироки рассо
мону ороишгарони бунёд дар  
ороиши коху биноњои њукуматї 
бештар гашт. «Ќасри Сомон», 
«Ќасри миллат», ќароргоњњои 
беруназшањрии њукуматии 
«Пуѓус», маркази фароѓативу 
табобатии дастгоњи Њукума
ти љумњурї, чойхонаи «Хур
рамшањр»и ноњияи Данѓара, 
чойхонаи «Наврўз», «Душанбе 
 Плаза», Осорхонаи миллии 
Тољикистон ва «Амфитеатр» и 
Душанбе танњо ќисме аз он ин
шооте мебошанд, ки дар онњо 
наќши дастони сењрофарини 
кормандони Бунёди мусаввириро 
дидан мумкин аст. Онњо дар таш
килу баргузории љашну озмунњо 
низ ширкат варзидаанд. Асарњои 
эшон дар намоишгоњњои гуногун 
ба намоиш гузошта шудаанд.

Ин тасвири духтари тољик 
бо либосу ороишоти миллї 
ва меваву зарфњои гуногун, 
ки далели сењри муъљизао-
фари мўќалами Олимхон Ра-
биев аст, дар намоишгоњњои 
гуногун ба намоиш гузошта 
шуда, бањои баланди ањли 
санъати тасвирї ва мунаќќи-
донро сазовор  гардидааст. 

 Соли 2008 дар пойтахти 
Фаронса  шањри Париж бо 
пешнињоди ЮНЕСКО намоиши 
калони байналмилалї баргузор 
шуд,  ба ёд меорад О. Рабиев, 
 Дар он рассомони Љумњурии 
Ўзбекистон низ ширкат мевар
зиданд ва дар намоиш асарњои 
онњо аз љониби Академияи рас
сомї муаррифї гардид. Пас аз 
бозгашт бо пешнињоди Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ки аз њама кори мо 
огањї доштанду пайваста ѓам
хорї зоњир менамоянд, мо низ 
соли 2009 чунин сохтор  Акаде
мияи мусаввирии Тољикистонро 
дар назди Бунёди мусаввирї 
таъсис додем. Пас аз он бо 
иттињодияњои эљодї, иттифоќи 
рассомон ва бунёдњои бадеии 
аксар љумњурињои пасошўравї 
робита барќарор намуда, дар 
рўзу њафтањои фарњанги кишва
рамон дар он љумњурињо на
моиши асарњои мусаввирону 
эљодкорони дигари Бунёди му
саввирии Тољикис тонро ташкил 
кардем.

Дар он намоишњо асарњои 
Олимхон Рабиев низ ба та
мошо гузошта шуда, сазовори 
бањои баланди мутахасси
сон гардиданд. Вале озмуни 
байналмилалии рассомї дар 
шањри Остона, ки онро Итти
фоќи байналмилалии «Рас
сомон барои сулњ» ташкил 
намуд, О. Рабиевро воќеан 
машњур гардонд. Бо пешнињо
ди асарњои «Модар», «Бибии 
ман», «Кўдакї» ва чанд тасви

ри дигар Олимшо сазовори 
медали тиллои озмун гашт.

Мавриди зикр аст, ки Итти
фоќи байналмилалии «Рассо
мон барои сулњ» созмони ѓай
ритиљоратї буда, соли 2003 
таъсис ёфтааст ва рассомони 
беш аз 60 кишвари олам ба 
он шомиланд. Њадафи соз
мон ташкили чорабинињо дар 
соњаи санъати тасвирист, ки 
ба сулњу субот дар кишварњои 
љањон мусоидат менамоянд. 
Чорабинињои  созмон њар 
сол дар кишварњои гуногун 
баргузор гардида, љоизаи 
баландтарини он медали 
тиллост. Љои дуюм ва ду ме
дали нуќра ба ду нафар дода 
мешавад. Љои сеюмсе меда
ли биринљист ба се рассом. 
Њар ѓолиб, њамчунин, соњи
би шањодатнома ва лентаи 
фахрї  мегардад.

Соли 2016 масъулияти 
бузурге бар дўши О.Рабиев 
гузошта шуд. Тибќи наќша, дар 
доираи чорабинињои иќдоми 
«Як камарбандяк роњ» дар 
пойтахти кишвар бояд намо
иши байналмилалии «Дурдо
нањои роњи бузурги абрешим» 
баргузор мегардид. Ташкили 
чорабинї, ќабул ва гусели 
иштирокчиёнро ба Олимхон 
Рабиев супориданд. Азбас
ки њанўз Бунёди мусаввирии 
Тољикистон толори намоишї 
надорад, намоиш дар ошёнаи 
сеюми Осорхонаи миллї бар
гузор шуд. Дар он рассомон 
ќариб аз сї кишвар ширкат 
варзиданд. Бояд зикр намуд, 
ки сарварии озмунро Сарва
зири Љумњурии Халќии Хитой 
бар уњда дошт. Соли 2016 бо 
пешнињоди ташкилкунандагон 
ва Иттифоќи байналмилалии 

«Рассомон барои сулњ» ба пой
тахти кишвар шањри Душанбе 
«барои таъмини суботу оромї, 
амнияту њамзистии осоиштаи 
ќишрњои љомеаву адён, гуфту
гўи тамаддунњо ва рушди бо
мароми иќтисодию иљтимої» 
љоизаи «Шањри сулњ»и Бунёди 
роњи бузурги абрешим супори
да шуд. Њамчунин, Иттифоќи 
байналмилалии «Рассомон 
барои сулњ» ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон њамчун 
ќосиди сулњу вањдати тољикон 
армуѓони хотиравї ва мусавва
раи нодир таќдим кард.

Бо пешнињоди О.Рабиев 
мењмонон гўшањои зебоманза
ри кишварро тамошо карданд.

Барои офаридањои нотак
рор ва иштироки фаъолона 
дар чорабинињои сатњи бай
налмилалї Олимхон Рабиев 
сазовори љоиза ва унвонњои 
зиёд  доктори фахрии фал
сафа дар соњаи санъати 
љањонии Донишгоњи Оксфорд 
(Англия), профессори Дониш
гоњи байналмилалии таълими 
фундаменталї (СанктПетер
бург), дипломанти озмуни 
байналмилалии «Љанбањои 
муосири санъат» (АППОЛОН 
 ЮНЕСКО), ордени «Ша
раф ва шуљоат»и Бунёди 
фарњанги СанктПетербург, 
ордени «Санъати сайёра», 
љоизањои «Рассоми сол» ва 
«Дурдонањои роњи бузурги 
абрешим» гардида, мусавва
рањояш дар чанд намоишњои 
байналмилалї ба намоиш 
гузошта шудааст. Вале ў ѓо
либиятро дар озмуни лоињањо 
барои бунёди деворнигорањои  
Маљмааи меъмории рамзи 
«Истиќлол ва Озодї» барои 
хеш муваффаќияти бузургта
рин медонад.

 Ба озмуни Майдони Ис
тиќлол шумораи хеле зиёди 
лоињањо пешнињод шуда бу
данд. Албатта, боиси ифтихор 
аст, ки лоињаи пешнињодна
мудаи мо пазируфта шуд. 
Гарчанд он масъулияти бу
зургеро таќозо мекунад,  бо 
ќаноатмандї гуфт О.Рабиев 
ва илова намуд:   Тањти на
зорату таваљљуњи доимї ва 

бо рањнамоии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, 
ки њамеша дар љараёни корњо 
ќарор доштанду доранд, дар 
муддати хеле кўтоњ коре ба 
анљом расонида шуд, ки эњти
мол барои он дањ сол лозим 
буд. 26 майи соли 2018 аз 
тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар бораи таъси
си Комиссияи байниидоравї 
оид ба гузаронидани озму
ни кушод љињати интихоби 
бењтарин лоињаи ангоравии 
Майдони «Истиќлол» бо Маљ
мааи меъмории рамзи «Ис
тиќлол ва Озодї» дар шањри 
Душанбе фармоиш ба имзо 
расида,11 марти соли 2020 
љамъбаст гардид. Тибќи лоиња 
мо наќшаи 14 лавњаро омода 

намудем, ки ба шакли баре
леф мусавварї гаштаанд. 
Ин барелефњо бо баландии 
5 метру 20 см ва дарозии 9 
метр таърихи миллати тољик 
ва даврањои рушду инкишофи  
давлатдории тољиконро аз 
замони Зардушт то давраи Ис

тиќлолияти давлатии кишвар 
бо анъанањои миллї ва кор
намоињои мардуми мо инъикос 
менамоянд. Барелефи аввал 
«Каюмарс  Љамшед њамчун 
шоњи аввалини аќвоми ориёї. 
Шиносої бо китоби Авесто» 
номгузорї шуда, дар он њамаи 
рамзњое, ки ба Каюмарсу Љам
шед алоќаманданд, љой дода 
шудаанд. Умуман, њар лавња 
як асари бузург аст, ки дар он 
марњилањои таърихи миллат 
ва давлатдории тољикон бо 
њама љузъиёти муњимтарин, 
шахсиятњои давр, иншооту 
меъморињо, рушди илму њунар  
ба назар гирифта мешаванд.

Лавњаи дуюм ба даврони 
салтанати Њахоманишиён мар
бут буда, аз давраи ба сари 
ќудрат омадани Куруши Кабир 
оѓоз меёбад. Муттањид намуда
ни ќавмњои ориёї, эъло мияи 
Куруши Кабир аз мавзўъњои 
ин лавњаанд, ки дар он низ 
љузъиёти зиёд ифодагари он 
марњалаи таъриханд. 

Мавзўи асосии лавњаи се
юм муњорибаи Спитамен бо 
Искандари Маќдунї аст, ки 
онро «Муњорибаи Санги суѓдї» 
ё «Шуѓи суѓдї» низ меноманд. 
Лавњаи чорум ба даврони Аш
кониён, Кўшониён, Сосониён, 
Мењрдоди II, Канишкаи Кабир, 
Ардашери Бобакон марбут 
буда, меъморињои он айёмро 
низ дар бар мегирад...

Тавре Олимхон Рабиев 
таъкид намуд, шумораи девор
нигорањо ба 14 баробар буда, 
сабаб пурра оро додани њар ду 
тарафи њамаи њафт кунљи сито
ра аст, ки  рамзи «Истиќлол ва 
Озодї» дар Майдони Истиќлол 
хоњад буд. Пас аз пурра омода 
гардидани њамаи деворниго
рањо Олимхон Рабиев якљоя бо 
Ю. Яъќубов, Ф. Рањимї, Н. Убай
дулло ва Ш. Орумбекзода онро 
ба Комиссияи байниидоравї 
ва Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон пешнињод 
намуданд. 

О.Рабиев изњори хурсандї 
менамояд, ки ин офаридаи ў 
садсолањо як гўшаи кишварро 
оро дода, барои насли имрўзу 
фардо љињати омўзиши таъри
хи миллат кумак хоњад кард.

Пас аз худоњофизї бо ин 
рассоми чирадаст бори ди
гар устохонањо, роњравњо ва 
гирду атрофи бинои Бунёди 
мусаввирии Тољикистонро аз 
назар гузаронидем. Деворњои 
бино пур аз мусавварањо, 
устохонаву назди тирезањои 
роњравњо пур аз нигорањои 
гуногунзарфњо ва њайкалчањои 
одамону њайвонот. Муљассама 
ва деворнигорањои гуногуни 
аз биноњо кандашударо дар 
њавлии назди бино низ дидан 
мумкин аст. Љои бањс нест, ки 
ин њама зебоињо бо мурури 
замон «...гарданд хароб, зи 
борону аз тобиши офтоб». 
Сабаб танњо он аст, ки бунёд 
барои нигоњдории онњо толор 
ё бинои махсус надорад. Тавре 
О. Рабиев зикр намуд, барои 
ташкили намоиши асарњо низ 
толор мављуд нест. Вале бои
си хушнудист, ки пас аз солњо 
њоло таъмири намо ва атрофи 
бино оѓоз ёфтааст.   

Имрўз низ О. Рабиев машѓу
ли эљод аст ва рисолати худро 
дар идома додани анъана њои 

неки эљодии устодони дирўзу 
имрўз, ѓановат бахшидан ва 
дар арсаи олам машњур гар
донидани ганљинаи санъати 
тасвирии миллї мебинад. 

Н. НИЗОМЇ, 
«Садои мардум»

Чанд ваќт аст, ки кор-
м а н д о н и  В а з о р а т и 
корњои дохилї аз боз-
дошту њабс ё љаримаи 
љавонон хабар ме-
дињанд, ки гуноњашон 
дар кўчањо ба духтарон 
гап партоф тану даѓал-
гуфторї кардан арзёбї 
мегардад. Зимнан, ши-
кояти зиёди љавонон-
ро низ мешунавем, ки 
мегўянд ќонунгузорї 
њаќќи шикоят карданро 
дар маврид њои зикршу-
да ба онњо надодааст. 
Дар матлаб доир ба ши

коятњои духтарон, норози
гии писарон, суиистифода 
намудан ва шантаж шудани 
љавонон аз љониби духта
рон, надонистани ќонунгу
зорї сухан меравад. 

ТАЪИНИ ЉАЗО 
ВА СУИИСТИФОДА 
АЗ ЌОНУНГУЗОРЇ

Барои гаппартої  ва 
даѓалгуфторї аз љониби 
маќомоти њифзи њуќуќ ин 
љазо таъин мешавад, вале 
боз њам чунин њолатњои нан
говарро мушоњида кардан 
мумкин аст. 

Дар аксар њолат љавоно
ни даѓалгуфтор тибќи мод
даи 460   (Майдаавбошї)  и 
Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољи
кистон, ки барои дар љойњои 
љамъиятї дашном додан, ба 
таври тањќиромез дараф
тодан ба одамон, њамчу
нин, содир намудани дигар 
кирдорњои ба ин монанд, 
ки тартиботи љамъиятї ва 
осудагии одамонро халал
дор мекунанд, ба љавобгарї 
кашида мешаванд. Ин мод
даи кодекси мазкур аз њафт 
то дањ нишондињанда барои 
њисобњо љарима ё њабси 
маъмурї ба муњлати аз панљ 
то понздањ шабонарўз љазо 
пешбинї намудааст.

Аз рўи ин моддаи Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъму
рии Љумњурии Тољикистон, 
пешбинї шудани љазо барои 
даѓалгуфторї дар љойњои 
љамъиятї далели он аст, ки 
ин навъи љазо њам барои 
писарон ва њам барои духта
рон муќаррар шудааст, вале 
баъзењо аз надонистани ин 
талаботи ќонунгузорї бо 
шикояти худ, ки гўё њаќќу 
њуќуќашон поймол мешавад, 
шабакањои иљтимоиро ба ши
коятхона табдил медињанд. 
Аз љониби дигар, бисёранд 
љавононе, ки ин њолатро ме
донанд, вале аз болои љинси 
зан шикоят карданро раво 
намебинанд. Бинобар ин, 
расман ба маќомоти дахлдор 
мурољиат намекунанд. 

Дар мавриди шумораи 
аниќи мурољиаткунандагон, 
ки соли равон бо сабабњои 
гуногун љабрдида њисоби
да мешаванд, маълумоти 
даќиќ мављуд нест. Ба ит
тилои маркази матбуотии 
ВКД, ин гуна њолат зиёд 
рух медињад ва аксарият 
на расман, балки бо нашри 
аксу навор дар шабакањои 
иљтимої ба унвони маќо
моти њифзи њуќуќ мурољиат 
менамоянд. 

Њамчунин, аз ВКД тасдиќ 
карданд, ки барои гаппартої 
ва даѓалгуфторї дар ќонун
гузорї муќаррарот нест.

Сухангўи Раёсати Ва
зорати корњои дохилї дар 
шањри Душанбе Сирољид
дин Шакурї аз суиистифо
да шудани вокунишњои зуд 

ва сариваќтии кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ ба му
рољиати мардум чунин гуфт:

 Мутаассифона, шоњиди 
чанд њолати суиистифодаи 
ѓамхорї ва вокуниши са
риваќтї шудем. Санљишњо 
маълум карданд, ки чан
де аз сокинон ба нафари 
алоњида дар мавриди гап
партоиву даѓалгуфторї дар 
љойњои љамъиятї туњмат 
карда, мехоњанд бо ин роњ 
ќасд гиранд, вале ин гуна 
њолат ошкор ва ба туњмат
гарон дар асоси ќонунгузорї 
љазо таъин карда шуд.  

ШИКОЯТ АЗ ЉОНИБИ 
МАРДОН ЊАМ ЊАСТ
Ба наќли њамсуњбати мо, 

шикоятњо аз тарафи мардон 
њам мерасанд, вале хеле 
кам, зеро аз як љониб нангу 
номуси мардї ва аз љониби 
дигар урфу одати тољикона 
намегузорад. Барои мисол, 
чанде пеш дар шабакањои 
иљтимої навор нашр гардид, 
ки дар он љавондухтаре ба 
даѓалгуфторї роњ дода, 
даъво кард, ки љавонписа
ри номаълум ўро дар љои 
љамъиятї мавриди дашному 
њаќорат ќарор дод. Корба
рони фаъоли шабакањои 
иљтимої аз Раёсати ВКД 
дар шањри Душанбе барои 
бањои њуќуќї додани њодиса 
дархост намуданд. 

Дар натиљаи тањќиќ, 
нисбат ба њар ду иштирокчи
ёни њодиса тибќи талаботи 
моддаи 460 (Майдаавбошї) 
 и Кодекси њуќуќвайрон
кунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон парвандаи маъ
мурї тартиб дода шуд. 

ГУНОЊИ ОИЛА 
ВА МАКТАБ

Вобаста ба гаппартої ва 
даѓалгуфторї дар љойњои 

љамъиятї узви Љамъияти 
равоншиносони Тољикистон 
Марям Давлатова чунин 
андеша дорад:

 Сабаби асосии чунин 
њолатњо надоштани ма
лакаи муошират бо љинси 
дигар аст. Љавонон дар ин 
синну сол зери таъсири 
ѓалаёни гормонњоянд ва ба 
љинси дигар хеле зиёд майл 
доранд. 

Њамчунин, мусоњибамон 
сабаби дигари рух додани 
ин гуна њолатро набудани 
донишњои муоширатї дар 
оилаву муассисањои таъ
лимї медонад:

 Азбаски љомеа на дар 
оила, на дар мактаб донишу 
малакањои муоширатро на
медињад, ин раванд њамин 
хел суст сурат мегирад. 

Оилањое, ки дар он љо му
носибати зану шавњар дар 
доираи меъёрњои одоб су
рат мегирад, ба фарзандон 
ин малакаро њам аз тариќи 
намунаи рафтор медињанд. 
Баръакс, љое, ки дар му
носибатњо беэњтиромї ва 
даѓалї меъёри муносибат 
аст, фарзанд бо њамин «за
хира» ба олами берун меба
рояд ва онро зоњир мекунад.

ИЌДОМИ ШАЊРДОРЇ 
ДАР САРГАЊ БУД

Соли 2018 гурўње аз бо
нувони сокини Душанбе 
дар нома ба унвонии Раиси 
шањр хостори расидагї ба 
масъалаи озори лафзии 
занон дар кўчањои пойтахт 
шуданд. Дар он мурољи
атнома 50 зану духтарони 
сокини пойтахт пешнињод 
карданд, ки барои муљозоти 
љавонону мардоне, ки бо 
бонувону духтарон луќма
партої мекунанд, чораљўї 
шавад. Сипас, вобаста ба 
масъала гурўњи корї таш
кил шуд.

Албатта, мардум ба љин
си зан аз њар љињат эњтиро
ми хос зоњир менамоянд, 
вале ин маънои поймол 
шудани њуќуќу озодињои 
мардонро надорад.

Зимнан, агар ба гап
партоиву даѓалгуфтории 
ањли љомеа чандон ањами
ят надињем, суиистифода 
кардани талаботи ќонунро 
аз љониби афроди муайян 
пешгирї накунем, инчунин, 
ба ќисме аз љавонон дар 
мавриди баробар будана
шон бо љинси зан маълумот 
пешнињод насозем, пас ин 
гуна њодисањо боз њам беш
тар мегарданд.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

ВЕРРОККЙОИ ТОЉИК

БАРОБАРЇ ТАЪМИН АСТ, 
ВАЛЕ ОНРО РИОЯ НАМЕКУНЕМ

Маориф дар сиёсати роњбарияти Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон самти 
афзалиятнок эълон гардидааст. Бо 
назардошти ин, ба хотири баланд 
бардоштани сатњи таълиму тарбия 
ва ба тањсил фаро гирифтани насли 
наврас дар шањру ноњияњои мамлакат 
сохтмони мактабњои замонавї идома 
дорад. Дар даврони соњибистиќлолї 
садњо мактаб ба истифода дода шуд, 
ки имрўз насли наврас дар шароити 
мусоид ба омўзиши илм ва касбу њунар 
машѓуланд.

Агар ба нишондодњои оморї назар афка
нем, дар 30 соли истиќлолияти давлатии 
Тољикистон 3 њазору 240 муассисаи нави 
таълимї барои 1 миллиону 400 њазор хо
нанда ба истифода дода шудааст, ки ин аз 
таваљљуњи хосаи Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон нисбат ба рушди соњаи 
маориф шањодат медињад.

 Яке аз тадбирњои дигар бунёди муасси
сањои таълимии тарзи нав мебошад. Мањз 
ба хотири сифати баланди таълим теъдоди 
муассисањои таълимии типи нав  литсей, 
гимназия, мактаби президентї, мактаби бай
налмилалї ва муассисањои таълимї барои 
хонандагони болаёќат дар замони соњиб
истиќлолї ба 173 адад расонида шуд. Тањ
лилњо нишон медињанд, ки таълиму тарбия 
дар чунин муассисањои таълимї нисбатан 
самаранок буда, њар сол хонандагони онњо 
дар олимпиадањои љумњуриявї ва минтаќа
вию љањонї соњиби медалњои тиллову нуќра 
ва биринљї гардида, номи давлату миллати 
тољикро баландтар мебардоранд. 

Инчунин 196 муассисаи тањсилоти томак
табї ва умумии хусусї бунёд гардид.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон таъкид намуданд: «Мо дар њазор
солаи сеюм ва асри пешрафти бесобиќаи 
илму технологияњо, яъне дар асре, ки тамоми 
љанбањои њаёт тавассути саводу дониш ва 
илму технологияњо идора карда мешаванд, 
зиндагї дорем. Барои њамќадами замона 
будан ва рушди давлату љомеаро таъмин 
кардан омўзиши илму дониш, хусусан, илм
њои табиї, риёзї, даќиќ ва аз худ кардани 
касбу њунар роњи ягона ва дуруст мебошад».

Мањз таъкидњои доимии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон аст, ки таваљљуњи љавонони тољик 
барои хондану соњибилм гардиданашон на 
танњо дар мамлакат, балки барои идомаи 
тањсил ба хориљи кишвар низ зиёд гарди
дааст. Дар асоси созишномањои њамкории 
байнидавлатї аз тарафи Њукумати Љумњу
рии Тољикистон њар сол њазорњо нафар 
љавонони лаёќатманди тољик барои идомаи 
тањсил ба хориљи мамлакат фиристода 
мешаванд.

Дар солњои соњибистиќлолї шумораи 
донишљўёни тољик дар хориљи кишвар наздик 
ба 42 њазор нафар расид. Шоњиди онем, ки 
барои ба тањсил фаро гирифтани фарзан
дони ањли зањмат, њатто дар дурдасттарин 
дењањо мактабњои замонавї бунёд гардида, 
ин раванд бардавом аст.

Он рўз дур нест, ки њама шањру навоњии 
љумњуриамонро биноњои зебову замонавии 
муљањњази муассисањои таълимї зеб ме
дињанду барои толибилмон шароити боз њам 
бењтари таълиму тарбия фароњам мегардад.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»

АЗ ТАВАЉЉУЊИ ХОСАИ 
ПРЕЗИДЕНТ ТО РУШДИ 
БЕСОБИЌАИ ИНФРАСОХТОР
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БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз
мунњо бояд дар Портали хариди электро
нии давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон 
анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак љињати баќайдгирї ва ишти

рок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 

пешнињод намоянд. Муњлати муќаррар
шуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 31 августи соли 2022, соати 16:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Њ. Тоњирї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 411220
Муассисаи 

давлатии «Маркази тиббии 
шањрии №3»

Таъмири љории бино Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 05.09.2022 

15:10:00

2 411229

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории наќбњо, шабакаи 

равшанидињї ва иншооти 
чароѓакњои роњнамо дар 
роњњои автомобилгарди 

ањамияти байналмилалї ва 
љумњуриявидошта»

Таљњизоти техникї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 7 05.09.2022 

18:00:00

3 411252 Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №24и шањри Њисор

Таъмири љории намои 
бинои муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 08.09.2022 

13:30:00

4 411219

Муассисаи давлатии «Боѓи 
Парчами миллї»  и Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Алафдаравак 
(газонокосилка), насоси 
обї ва стабилизатори 

шиддатї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 4 16.09.2022 

15:05:00

5 411203
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №71и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе

Мебел, таљњизот, молу 
ашёњои таълимї ва 

лавозимоти лабораторї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 52 16.09.2022 

15:05:25

6 411221 Муассисаи давлатии «Маљмааи 
тандурустии Истиќлол» Таъмири љории муассиса Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Кор 1 16.09.2022 
15:30:00

7 411222
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Ороиш додани иншоотњои 
роњњои автомобилгард дар 
ноњияи Шоњмансури шањри 

Душанбе

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 16.09.2022 

15:40:00

8 411223

Муассисаи давлатии 
«Наќлиёти махсусгардонидаи 
соњаи тандурустї»и вилояти 

Хатлон

Сўзишворї ва гази моеъ Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 3 16.09.2022 

15:50:20

9 411224

«Беморхонаи клиникии ба 
номи Б. Воњидов»и Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Хатлон 

Таъмири шуъбаи эњёгарии 
калонсолони беморхона

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 16.09.2022 

15:55:20

10 411225
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњо»и 
ноњияи Синои шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, 
поруи органикї ва љорўби 

њавлирўбї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 9 16.09.2022 

16:34:00

11 411227
Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии тиббии 

Хатлон»
Китоб Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 38 16.09.2022 
17:20:00

12 411228 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои интиќоли барќ»

Воситаи муњофизатї ва 
таљњизот 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 11 16.09.2022 

17:40:00

13 411231

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии Хуљанд 

ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Бланка ва китоб Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 9 16.09.2022 

20:20:20

14 411232

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии Хуљанд 

ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Молњои варзишї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 31 16.09.2022 

20:20:20

15 411233

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи политехникї»и 

Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи М.С. 
Осимї дар шањри Хуљанд

Мизу курсї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 3 16.09.2022 

20:20:20

16 411234

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ  

кўдакистони №11»и ноњияи 
Љаббор Расулов

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 29 16.09.2022 

20:20:20

17 411235

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи марказии ба 
номи Ўроќбой Разоќов»и 

шањри Панљакент

Таљњизоти тиббї ва 
монитор 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 10 16.09.2022 

20:20:20

18 411236 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд Бензин ва гази моеъ Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 2 16.09.2022 
20:20:20

19 411237 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Хизматрасонї оид 
ба ќабули 106 нафар 

шахсони њамроњикунандаи 
мењмонони олиќадр ва 

таъмин намудани онњо бо 
љои зист ва бо се мањал 
хўроки гарм дар шањри 

Гулистон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизмат   
расонї 1 16.09.2022 

20:20:20

20 411238

Шуъбаи њифзи иљтимоии 
ањолии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 16.09.2022 

20:20:20

21 411239
Муассисаи давлатии «Мактаби 
варзишии вилояти Суѓд» дар 

шањри Хуљанд

Идомаи корњои сохтмонї 
ва таъмири њуљрањои 
ёрирасони муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 16.09.2022 

20:20:20

22 411240 Муассисаи давлатии «Мактаби 
варзишї»и шањри Гулистон

Таъмири «Варзишгоњи 
марказї»и шањри 

Гулистон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 16.09.2022 

20:20:20

23 411241 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Панљакент

Идомаи таъмири бинои 
маќомот

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 16.09.2022 

20:20:20

24 411242

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи политехникї»и 

Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи М. С. 
Осимї дар шањри Хуљанд

Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 16.09.2022 

20:25:25

25 411243

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи политехникї»и 

Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи М. С. 
Осимї дар шањри Хуљанд

Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 16.09.2022 

20:25:25

26 411245

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи касалињои рўњии 

вилояти Суѓд» дар шањри 
Исфара

Доруворї ва лавозимоти 
тиббї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 48 19.09.2022 

08:50:00

27 411246 Идораи рўзномаи «Љумњурият» Коѓази корї ва картриљ Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 3 19.09.2022 

09:40:12

28 411247
Муассисаи давлатии «Раёсати 
кор бо мактабњо ва иншоотњои 
варзишї»и шањри Душанбе

Таљњизоти варзишї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 16 19.09.2022 

10:00:00

29 411248 Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии № 142 Ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 19.09.2022 
10:20:36

30 411249 Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №45и ноњияи Ёвон

Таъмири намуди зоњирии 
бинои муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 19.09.2022 

10:50:40

31 411251

Филиали Љамъияти сањомии 
кушодаи «Шабакањои 

таќсимоти барќ» дар шањри 
Истаравшан

Автомобили сабукрав Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 2 19.09.2022 

11:45:00

32 411250

Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо 

коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири љории бинои 
дастгоњи марказии агентї 

ва азнавсозии утоќи 
навбатдорон дар гузаргоњи 

дуюми бино

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 19.09.2022 

12:00:00

33 411244 Вазорати корњои хориљии 
Љумњурии Тољикистон

Мебел, молњои канселярї, 
асбобњои дастї, 

телевизор, дастгоњњои 
бисёрфунксионалї, 
асбобњои маишї, 

IDкарта, лентањои 
гармидињї, коммутатор, 
ќолин, алафдаравак ва 

диспенсери об

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 132 19.09.2022 

14:00:00

34 411226 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Дарвоз

Бензини АИ92 Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 19.09.2022 

15:00:00

ПРИГЛАШЕНИЕ НА ПОДАЧУ КОТИРОВОК
РЕАБИЛИТАЦИЯ 264 УЧРЕЖДЕНИЙ ПМСП

1. Районный инженер (района Дусти)
Целью данной задачи является надзор за ходом 

и качеством работ по строительству/реконструкции 
и реабилитации в целевом районе для обеспечения 
достижения основных целей проекта в соответствии 
с документами проекта.

• Высшее образование в области строительства 
(инженерстроитель, архитектор);

• Не менее 7 лет профессионального практи
ческого опыта в строительстве медицинских/обра
зовательных учреждений со стороны заказчика и 
подрядчика; аналогичный опыт в проектах, финанси
руемых международными организациями, является 
преимуществом;

• Сильная способность и опыт в понимании строи
тельной документации для строительных работ (пла
нировка, проектносметная документация);

• Сильные знания строительных норм и правил 
включая стандарты и процедуры для надзора за 
строительными работами;

• Знание правил и норм охраны окружающей среды 
и труда, техники безопасности, производственной сани
тарии и противопожарной защиты и т.д;

• Отличное владение компьютерными навыками MS 
Office (Word, Excel);

• Отличное знание таджикским и русским языками.
Для ознокомления с техническим заданием 

пройдите по ссылке ниже:

https://docs.google.com/document/d/11vWF0jvJG1
9GUNlAKKRyiPIvFUXu5OXu/edit?usp=sharing&ouid=1
07813077506385822003&rtpof=true&sd=true

Кандидату необходимо предоставить следу-
ющие документы: 

• Подписанное и датированное заявление на 
русском или таджикском языке на имя Директора 
Проекта Маджиди Ю. Х. В строке темы заявки следует 
указать должность, на которую претендент претенду
ет, и краткое обоснование его/ее квалификации на 
эту должность;

• Подписанное и датированное резюме (CV) на 
русском или таджикском языке с контактной информа
цией двух человек, которые могут дать рекомендации;

• Копия диплома, трудовой книжки и других документов, 
подтверждающих необходимую квалификацию;

• Копия сертификатов и благодарностей, если 
таковые имеются.

Крайний срок подачи документов  14 сентября 
2022 г 1500.

Документы необходимо подавать в бумажном 
виде и по электронной почте по следующему 
адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Тел: (37) 221 06 91.

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!
Проект «Раннему развитию детей для наращивания человеческого потенциала в Таджи-

кистане», финансируемый Всемирным банком 
Министерство финансов Республики Таджикистан объявляет конкурс на отбор по следу-

ющим позициям:

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 ЉДММ «Бењзод», ки дорои 

Шањодатнома дар бораи баќай
дгирии давлатии таъсисёбии 
0107791 бо РЯМ 0210011029 
ва Иќтибос аз фењристи ягонаи 
давлатї бо РМА 020033065и 
гумшуда, ки онро Нозироти ан
дози ноњияи И. Сомонии шањри 
Душанбе 16 июли соли 2010 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии 
А 01443800и гумшуда, ки онро 
ШКДи ноњияи Файзобод ба Гу
резова Боѓигул додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии 
№ А00252036и гумшуда, ки онро 
ШВКД дар шањри Вањдат 3 марти 
соли 2015 ба Сайёраи Њусейн 
додааст, эътибор надорад.

 9 Диплом силсилаи ДТО № 
0219205 бо раќами баќайдгирии 
241и гумшуда, ки онро  Дониш
гоњи давлатии Кўлоб ба номи 
Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2018 
ба Њусайнов  Диловар Баротович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникї ба
рои њавлидорї бо раќами инвен
тарии 02/864 ва раќами нархно
ма (њисоб)и 02/902  и гумшуда, 
ки онро КДФ «БММЃ дар ноњияи 
Рўдакї» 20 майи соли 2022 бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Зайнабобод, дењаи Адо
лат ба Абдурањимова Арофат 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Хушном», ки до

рои Шањодатнома барои баќайд
гирї оид ба супорандаи андоз аз 
арзиши иловашуда бо силсилаи 
U04 № 001253, РЯМ 0210005923, 
РМА 040024710 буда, Кумитаи 
Раёсати андози шањри Душанбе 
16 августи соли 2010 додааст, 
фаъолияташро ќатъ менамояд.

 9 Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.

Название проекта: Проект раннего развития 
детей с целью наращивания человеческого капитала 
в Таджикистане.

Республика Таджикистан получило грантовое 
финансирование со стороны Всемирного банка для 
покрытия расходов Проекта «Раннее развитее детей 
для наращивания человеческого потенциала в Тад
жикистане» и намерена использовать часть средств 
на реабилитацию учреждений ПМСП.

Исходя из вышесказанного ГРП МФ РТ проводит 
тендера по ниже заявленным пакетам и любезно про
сит заинтересованные компании/фирмы предоставить 
свои котировки на:

1. Пакет 17 – Реабилитация учреждений ПМСП 
район Файзобод - Точикобод

2. Пакет 18 – Реабилитация учреждений ПМСП 
район Дусти

3. Пакет 19 – Реабилитация учреждений ПМСП 
район Восе.

При подготовке коммерческого предложения фир
мы должны руководствоваться прилагаемой формой, 
которую можно получить по указанному ниже адресу 
или по электронной почте с 900 до 1500 по местному 
времени.

Котировки и другая дополнительная информация 
должны быть представлены по электронной почте или 
в печатном виде по указанному ниже адресу до 1500 
14 сентября 2022 года. 

Министерство финансов Республики Таджи-
кистан

ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj Тел: (37) 221 06 91.

SPECIFIC PROCUREMENT NOTICE
REPUBLIC OF TAJIKISTAN

IMPROVEMENT OF WATER RESOURCES MANAGEMENT IN KHATLON REGION 
Sector: Water Resources

PROCUREMENT OF WORKS 
Mode of Financing: IsDB Loan

Financing No. TJK-1013

Contract Title: Modernization of Irrigation 
Pumping Station  KulyabDaryo & Zhdanov

ICB Reference No. (as per Procurement 
Plan): IWRM/ICB/CW/3 (Lot1,2)

1. The Republic of Tajikistan has 
received for financing from the Islamic 
Development Bank (IsDB) toward the cost 
of the Improvement of Water Resources 
Management in Khatlon Region Project, 
and intends to apply part of the proceeds 
toward payments under the contract for 
Modernization of Irrigation Pumping Stations 
 KulyabDaryo & Zhdanov (Lot1,2).

2. The Agency for Land Reclamation 
and Irrigation under the Government of the 
Republic of Tajikistan now invites sealed 
bids from eligible bidders for Modernization 
of Irrigation Pumping Station  KulyabDaryo 
& Zhdanov with the completion period of 18 
months. Qualification requirements:

The Bidder must demonstrate:
It has sufficient to meet the construction 

cash flow requirements estimated as Lot
1 USD 460 000.00 (four hundred sixty 
thousand USD) and for Lot-2 USD 330 
000.00 (three hundred thirty thousand 
USD) for the subject contract(s) net of the 
Bidders other commitments;

Minimum average annual turnover of 
Lot 1 - USD 2 100 000.00, (two million one 
hundred thousand US dollars) and Lot 
2 - USD 1 500 000.00, (one million five 
hundred thousand US dollars) calculated 
as total certified payments received for 
contracts in progress or completed, within 
the last three (3) years;

Experience in supply and installation 
of a pump with an impeller Dk = 460mm, 
(pump impeller made of stainless steel) 
capacity 2000m3 / hour head8.0m, speed 
750 rpm with electric motors N = 55.0kW 
of asynchronous, U = 0.4kV n = 750.0rpm, 

taking into account the factory frame and 
preparation of machines for testing, delivery 
for commissioning and startup networks; 
Experience in supply and installation of a 
horizontal vacuum pump, Q = 12.0m3 / min, 
n = 1000rpm with electric motors with a 
power of N = 30kW, voltage U = 220 / 380V; 
Experience in supply and installation of 
valves о400 mm, P= 1,0 Mpa with an electric 
drive with a power of N = 1.5 kW; Experience 
in construction of pumping station building.

3. Bidding will be conducted through 
the International Competitive Bidding (ICB) 
procedures as specified in IsDB’s Guidelines: 
Procurement of Goods, Works and related 
services under Islamic Development Bank 
Project Financing (April 2019) (“Procurement 
Guidelines”), and is open to all eligible bidders 
as defined in the Procurement Guidelines. In 
addition, please refer to paragraphs 1.18 
21 setting forth IsDB’s policy on conflict of 
interest. 

4.  Interested eligible bidders may 
obtain further information from Project 
Implementation Unit and inspect the bidding 
documents during office hours 09:00 to 17:00 
hours at the address given below:

Project Implementation Unit “Improvement 
of Water Resources Management in Khatlon 
Region Project”

Attn: Mr. Murodali Rakhmatzoda, PIU 
Director 

10, Bohtar Str., 3rd floor, 734025, Du
shanbe, Republic of Tajikistan

Telephone: +992 372 2278739
Facsimile number: +992 372 2278786
Electronic mail address: piu_dvip@

mail.ru 
5. A complete set of bidding documents 

in English may be purchased by interested 
eligible bidders upon the submission of a 
written application to the address above and 

upon payment of a nonrefundable fee of 
US$50 or equivalent in local currency. 

The method of payment will be by direct 
deposit to the following accounts:

Beneficiary: PIU “Dangara Valley 
Irrigation” 

Address: 10 Bokhtar Str., 3rd floor, 
734025, Dushanbe, Tajikistan  

USD account 20206840400826101000
TJS account in SSB “Amonatbonk “  

20202972502353101000
Correspondent Account: 

20402972316264
TIN: 010013148
BIC: 350101626
SWIFT code “ASSETJ22”
The document will be sent by email in 

PDF format or provided in hard copy upon 
request.

6. Bids must be delivered to the address 
below on or before October 17, 2022, 1500 
(Dushanbe time). Electronic bidding will not 
be permitted. Late bids will be rejected. Bids 
will be publicly opened in the presence of 
the bidders’ designated representatives and 
anyone who choose to attend at the address 
below October 17, 2022, 1500 (Dushanbe 
time).  

7. All bids must be accompanied by a “Bid 
Security” in the amount of:

Lot 1: 41 460.00 USD; and
Lot 2: 29 220.00 USD
8. The address(es) referred to above 

is(are):
State Committee for Investment 

and State Property Management of the 
Republic of Tajikistan 

Street Address: 27, Shotemur Street 
Floor/Room number: 10
City: Dushanbe
Tel/Fax: (+992 37) 2218384
Web site: www.gki.tj  
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